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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jak jsou sestry orientované v ošetřovatelské péči

o operační ránu. K získání dat byla zvolena technika dotazníku vlastní konstrukce o 23

položkách. Dotazník byl zaměřen na zjištění znalostí týkajících se ošetřovatelské péče

o operační ránu, ověření správných ošetřovatelských postupů souvisejících s péčí

o operační ránu. Dále pak na zjištění, zda respondenti znají své kompetence a jaký mají

názor na tyto kompetence vztahující se k ošetřovatelské péči o operační ránu. Výzkumného

šetření se zúčastnilo 22 praktických sester a 42 všeobecných sester. Výsledky provedeného

šetření nás vedly k vytvoření edukačního letáku na téma: „10 kroků, jak správně provést

stěr z rány“, který by měl pomoci sestrám k správnému provedení této ošetřovatelské

intervence.

Klíčová slova: operační rána, praktická sestra, všeobecná sestra, znalost, ošetřovatelská

péče, kompetence, dotazník

ABSTRACT

The aim of the bachelor's thesis was to find out how nurses are oriented in nursing

care for surgical wounds. To gaining the data, the technique of a self­designed

questionnaire with 23 items was chosen. The questionnaire was focused on finding out

knowledges about nursing care for surgical wounds, checking the correct nursing

procedures related with the surgical wound care. Furthermore, to find out whether

the respondents know their competencies and any opinion on these competencies related

to nursing care for the surgical wound. The research survey was attended by 22 practical

nurses and 42 general nurses. The results of a proven investigation led us to create

an educational leaflet on the topic: "10 steps to properly perform a wound smear", which

have to help the nurse to properly perform this nursing intervention.

Keywords: surgical wound, practical nurse, general nurse, knowledge, nursing care,

competence, questionnaire
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ÚVOD

V průběhu svého života se s operační ránou setká na vlastní kůži téměř každý

člověk. Proto je nesmírně důležité, aby byla poskytovaná ošetřovatelská péče o tuto ránu

co nejkvalitnější. V dnešní době je pozornost věnována zejména chronicky nehojícím se

ranám, nicméně operační rána, jako jedna z ran akutních, je poněkud opomíjena. Měli

bychom si však uvědomit, že poskytování neadekvátní ošetřovatelské péče o rány,

neznalost faktorů ovlivňující průběh hojení, neznalost možných komplikací souvisejících

s operační ránou a nedodržování stanovených ošetřovatelských postupů může vést ke

vzniku takto chronicky se nehojící rány.

Teoretická část této bakalářské práce je věnována ošetřovatelským postupům, se

kterými se sestra může nejčastěji setkat při poskytování ošetřovatelské péče o operační

ránu. Práce se dále věnuje drenážním systémům, které se velmi často vyskytují

v souvislosti s operační ránou, legislativě ve vztahu ke kompetencím všeobecných

a praktických sester, nejčastěji se vyskytujícím komplikacím v operační ráně

a neopomeneme také samotné hojení operační rány.

Praktická část práce je založena na dotazníkovém šetření, při kterém byly osloveny

praktické i všeobecné sestry chirurgických pracovišť Krajské nemocnice Tomáše Bati ve

Zlíně a Uherskohradišťské nemocnice. Výsledky byly následně zpracovány do tabulek či

grafů a doplněny komentáři.

Chtěli bychom také poukázat na to, že je nám známo, že dle vyhlášky č. 55/2011 Sb.,

o činnostech zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků, ve znění

pozdějších předpisů, je kompetentní provádět ošetřovatelskou péči o operační rány, včetně

ošetření drénů, drenážních systémů, odstraňování stehů u primárně hojících se ran

a odstraňování/vytahování drénů, s výjimkou drénů hrudních a drénů v oblasti hlavy,

pouze všeobecná sestra. Nicméně v běžné praxi často dochází k překračování kompetencí,

což se také můžeme dozvědět i z provedeného šetření v rámci této bakalářské práce.

Z tohoto důvodu byly do šetření zahrnuty i sestry praktické.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ASEPTICKÉ POSTUPY

1.1 Asepse

Asepse znamená nepřítomnost choroboplodných zárodků (bakterií, hub, kvasinek,

spor a virů). V praxi to znamená dodržovat opatření a postupy, které mají za cíl zabránit

mikrobiální kontaminaci sterilního prostředí, tzn. používání sterilních pomůcek, zajištění

sterilního prostředí, rozdělení pracovišť na část septickou a aseptickou (Vyhnánek et al,

2003, s. 28).

1.2 Aseptický převaz operační rány

Při načasování převazu se řídíme typem rány. V případě operační rány bychom měli

první převaz provést nejdříve za 24 hod., maximálně do 48 hod. (s ohledem na možný

rozvoj infekce). Pokud je na ráně přiloženo speciální terapeutické krytí určené pro vlhké

hojení ran, řídíme se dle doporučení u konkrétního prostředku aplikovaného na ráně. Ohled

bereme také na prosáknutí krytí, nebo je­li nutné obvaz z jiného důvodu vyměnit, např.

díky namočení, odlepení (Vytejčková et al., 2015, s. 216).

Výjimku však tvoří operační rána bezprostředně po operaci, kdy v případě prosáknutí

obvazu původní krytí neodstraňujeme, nýbrž přiložíme další vrstvu savého materiálu,

přitom informujeme lékaře. Pokud krytí prosákne i druhou vrstvou, přivoláme lékaře, krytí

sejmeme a ránu zkontrolujeme (Vytejčková et al., 2015, s. 220).

Ideální dobou pro převaz rány je, dle harmonogramu oddělení, dopoledne jako

součást vizity, tak aby ránu mohl zkontrolovat i lékař (Vytejčková et al., 2015, s. 216).

Postup při aseptickém převazu operační rány

První zásadou při práci s pacientem je ověření si jeho totožnosti a seznámení ho

s výkonem, který u něj budeme provádět. Pacientovi při převazu zajistíme soukromí,

vysvětlíme postup, tak aby s námi v případě potřeby mohl spolupracovat. Nabídneme mu

možnost se jít vymočit a také zjistíme, zda například netrpí bolestí. V tomto případě

podáme pacientovi analgetika dle ordinace lékaře s dostatečným časovým předstihem, tak

aby lék začal působit v době zahájení převazu. Polohu pacienta upravíme tak, aby se v ní

nemocný cítil dobře, abychom přitom respektovali jeho soukromí a aby místo operační

rány bylo dobře přístupné (Workman a Bennet, 2006, s. 219­220).
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Dalším důležitým krokem je důkladná hygiena rukou osoby poskytující péči.

Odložíme všechny šperky, nehty bychom měli mít čisté a krátce zastřižené. Pokud máme

dlouhé vlasy, které by při převazu mohly překážet, padat nám do obličeje, upravíme je tak,

aby nás nijak při práci neomezovaly. Nesmíme totiž zapomínat, že nejen v dlouhých

vlasech se může držet velké množství mikroorganismů. Provedeme hygienické mytí rukou

(Workman a Bennet, 2006, s. 219­220).

V klidném prostředí s dostatečným pracovním prostorem si předem připravíme

sterilní stolek, který si následně přivezeme na pokoj k pacientovi. Umístění stolku u lůžka

pacienta volíme tak, abychom jej měli co nejblíže k převazovanému místu a zároveň tak,

abychom mohli pozorovat chování pacienta a podle potřeby ihned reagovat na jeho reakce.

Pro lepší přehlednost v terénu si zajistíme dobré osvětlení (Workman a Bennet, 2006,

s. 220).

V případě převazu více ran u jednoho pacienta postupujeme od místa nejčistšího

k potencionálně septickému (např. ránu v oblasti perinea budeme převazovat až po převazu

rány na břiše). Pokud z rány silně vytéká sekret nebo budeme ránu proplachovat a je zde

předpoklad znečištění lůžka, můžeme si do něj vložit pod převazovanou část jednorázovou

podložku. Do lůžka si položíme emitní misku, popř. sáček na odpad. Vydezinfikujeme si

ruce a oblékneme rukavice. Opatrně sejmeme původní krytí, při odstraňování pevně

ulpívající náplasti si můžeme pomoci medicinálním benzinem a dáváme přitom pozor, aby

se benzin nedostal do rány. Poslední vrstvu odstraňujeme tak, abychom se nedotkli rány.

Touto vrstvou může být i materiál, který vyplňuje hlubokou ránu, do které vstupujeme

pouze ve sterilních rukavicích nebo sterilní pinzetou. Je­li krytí přischlé k ráně a hrozí zde

při odstraňování traumatizace tkání, zvlhčíme původní krytí roztokem určeným k oplachu


[…]


z toho vyvodit, že respondenti zúčastnění v našem šetření se staví k názoru, že praktické

i všeobecné sestry by mohly mít vyšší kompetence při poskytování ošetřovatelské péče

o operační ránu (Petruňová, 2013, online).
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DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Na základě zjištěných výsledků, si dovolujeme navrhnout doporučení pro praxi,

které mohou jednotlivá pracoviště zvážit a popř. využít.

1. V rámci adaptačního procesu nových zaměstnanců na chirurgických pracovištích

je nutné se zaměřit zejména na správnou techniku ošetřování operačních ran.

2. Klást důraz na celoživotní vzdělávání praktických i všeobecných sester –

motivovat sestry k účasti na školicích akcích, seminářích v oblasti ošetřovatelské

péče o rány, připomenout sestrám možnost doplnění si specializačního vzdělání

v chirurgických oborech, doplnění si vzdělání v oblasti specifické ošetřovatelské

péče o nehojící se rány a defekty, doporučit samostudium odborné literatury

vztahující se k problematice v ošetřovatelské péči o rány.

3. Management nemocnic by měl kontrolovat kvalitu poskytované péče trvalým

získáváním a sledováním informací o poskytované zdravotní péči o nemocné

s operační ránou s cílem tuto péči zlepšovat, např. interními audity (kontrola

vedení ošetřovatelské dokumentace, kontrola dodržování postupů při

poskytování ošetřovatelské péče o rány).

4. Informování, upozorňování a edukace sester o novinkách ve zdravotnictví,

nových standardech a postupech pro ošetřovatelskou péči o rány, vedoucími

pracovníky pracovišť (vrchní sestry, staniční sestry).

5. Ke zkvalitnění poskytování ošetřovatelské péče o rány by bylo přínosné, kdyby

byl vytvořen národní ošetřovatelský postup pro převaz rány.

6. Edukační leták – 10 kroků, jak správně provést stěr z rány (viz příloha č. 4).

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 69

ZÁVĚR

Chtěli bychom uvést skutečnost, že bohužel limitem našeho šetření je nestejně veliký

vzorek praktických a všeobecných sester, díky kterému může docházet k nesprávným

závěrům (např. praktické sestry mají lepší znalosti než všeobecné sestry, nicméně

praktických sester je o 20 méně než sester všeobecných).

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit, jak se respondenti z chirurgických

oborů orientují v oblasti ošetřovatelské péče o operační ránu.

Dílčím cílem č. 1 bylo zjistit znalosti PS a VS v oblasti ošetřovatelské péče

o operační ránu. Na základě získaných údajů lze říci, že PS i VS mají znalosti v oblasti

ošetřovatelské péče o operační ránu na dobré úrovni, nicméně jsme objevili ve znalostech

i jisté nedostatky. Znají příznaky infekce v operační ráně, dokáží vyjmenovat možné

komplikace v operační ráně, vědí, jak je důležité sledovat bolest u pacienta před převazem

operační rány, vědí, jaké pomůcky si připravit např. k extrakci stehů. Slabou stránkou

tohoto dílčího cíle byly znalosti PS i VS v oblasti drenážních systémů, zejména při extrakci

Redonova drénu. Cíle bylo dosaženo.

Dílčím cílem č. 2 bylo zjistit, zda PS i VS znají správné postupy při poskytování

ošetřovatelské péče o operační ránu. Na otázky vztahující se k tomuto cíli PS i VS

odpovídaly téměř totožně. Jejich znalosti byly v rámci postupů uspokojivé, nicméně velký

nedostatek znalostí měli respondenti v ošetřovatelském postupu při provedení stěru

z operační rány. Cíle bylo dosaženo.

Dílčím cílem č. 3 bylo zjistit, zda se PS a VS orientují v kompetencích týkajících se

ošetřovatelské péče o operační ránu. I tady jsme objevili poměrně podstatné nedostatky ve

znalostech jak PS, tak VS. I z tohoto důvodu můžeme usuzovat, že v praxi běžně dochází

k překračování kompetencí. Cíle bylo dosaženo.

Dílčím cílem č. 4 bylo zjistit názor PS a VS vztahující se ke kompetencím

k ošetřovatelské péči o operační ránu. Dle výsledků můžeme usoudit, že PS by stály

o navýšení kompetencí při poskytování ošetřovatelské péče o operační ránu, stejně tak

i všeobecné sestry zaujímaly k navýšení kompetencí praktickým sestrám spíše pozitivní

postoj. Otázkou by poté bylo, jaký by byl rozdíl mezi kompetencemi praktické sestry

a sestry všeobecné. Cíle bylo dosaženo.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 70

Dotazník byl doplněn i otázkami týkajícími se překračování kompetencí respondentů

na svých pracovištích. Většina respondentů tuto skutečnost potvrdila a jako nejčastější

důvod překračování kompetencí uvedla nedostatek personálu, přetíženost personálu a také

neochotu a lenost lékařů a s tím související přesouvání jejich kompetencí na sestry.

Na závěr většina praktických i všeobecných sester projevila zájem o další vzdělávání

a rozšiřování kompetencí v oblasti ošetřovatelské péče o rány.
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Ag stříbro

aj. a jiné

atd. a tak dále

cca přibližně

cm centimetr

č. číslo

ČR Česká republika

et al. a kolektiv

fi relativní četnost

hod. hodin

MZ Ministerstvo zdravotnictví

např. například

ni absolutní četnost

NPWT Negative pressure wound therapy

popř. popřípadě

PS praktická sestra

resp. respektive

s. strana

Sb. sbírka

tj. to je

tzn. to znamená

tzv. takzvaný

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky

VS všeobecná sestra
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