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Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Kombinovaná

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

14

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

98

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Bakalářská práce Ošetřovatelská péče o operační ránu považuji za aktuální téma vzhledem ke
studijnímu programu. Cílem práce, bylo zjistit orientaci sester v ošetřovatelské péči o operační
ránu. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretických východiscích práce je
podrobně popsána problematika aseptického převazu rány, drenážních systémů, legislativy,
komplikací a hojení operační rány. V praktické části práce byla zvolena technika dotazníku vlastní
konstrukce. Dotazník byl zaměřen na zjištění znalostí týkajících se ošetřovatelské péče o operační
ránu, ověření správných ošetřovatelských postupů souvisejících s péčí o operační ránu. A také na
zjištění, zda respondenti znají své kompetence k ošetřovatelské péči o operační ránu. Výzkumného
šetření se zúčastnilo 22 praktických sester a 42 všeobecných sester. Na základě provedeného šetření

byl vytvořen edukační leták na téma: „10 kroků, jak správně provést stěr z rány“, který by měl nalézt
uplatnění při práci sester. Hlavní cíl i dílčí cíle práce byly splněny. Práci hodnotím jako velmi pěkně
zpracovanou.
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Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:
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